Valet igitur multum ad vincendum probari mores et in- 43. 182. stituta et facta et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus, et item improbari adversariorum animosque eorum, apud quos agetur, conciliari quam maxime ad benevolentiam cum erga oratorem tum erga illum, pro quo dicet orator. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existi-

179. *intendere*, s. z. 21, 89; *deus*, wie I. 23, 106: *Equidem te — in dicendo semper putavi deum*. Vgl. Brut. 37, 139: *Omnia veniebant Antonio in mente, eaque suo quaque loco, ubi plurimum proficere et valere possent, ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura, sic ab illo in maximo opportunitate orationis partibus conlocabantur*.

180. *quam sim*, s. z. 31, 133; *genere*, wie I. 4, 4. *nisi admonito est*, eine ähnliche Fiction wie 60, 244: *Non mehrcule in mente mihi quidem vovi*, durch welche hier der erwähnte Vorzug als ein auf natürlicher Begabung oder auf Uebung beruhender, nicht durch theoretisches Studium gewonnener bezeichnet werden soll.

sic tamquam, vgl. z. 30, 130: *sic illi*.

potest = valet, wie Tusc. disp. II. 14, 34: *Quid ergo? hoc pueri possunt: viri non poterunt?* de or. I. 20, 89; 26, 120.

181. *dictum*, neml. *sit*; *tum denique*, s. z. 34, 146.

43. 182. *mores et instituta* (Lebensgrundsätze) et *facta* = Denk- und Handlungsweise, wofür oft noch kürzer *consilia factaque* steht; *vita* fasst die vorhergehenden Begriffe abschliessend zusammen. Mit der ganzen Stelle ist Aristot. Rhet. I. 2 und II. 1 zu vergleichen.

conciliari, prägnant für *conciliando adduci*, daher *ad benevolentiam*. *rebus gestis* bezeichnet mehr als das vorhergehende *facta*: hervorragende (öffentliche) Thaten.

matione vitae; quae facilius ornari possunt, si modo sunt, quam fingi, si nulla sunt. Sed haec adiuvant in oratore: lenitas vocis, voltus pudor [is significatio], verborum comitas; si quid persequare acrius, ut invitus et coactus facere videare. Facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetentis, non avidi signa proferre perutile est: eaque omnia, quae proborum, demissorum, non acrum, non pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt, valde benevolentiam conciliant abalienantque ab iis, in quibus haec non sunt. Itaque eadem 183. sunt in adversarios ex contrario conferenda. Sed genus hoc totum orationis in iis causis excellit, in quibus minus potest inflammari animus iudicis acri et veheimenti quadam incitatione. Non enim semper fortis oratio quaeritur, sed saepe placida, sumissa, lenis, quae maxime commendat reos. Reos autem appello non eos modo, qui arguuntur, sed omnis, quorum 184. de re disceptatur: sic enim olim loquebantur. Horum igitur exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos, timidos, perferentis iniuriarum mirum quiddam valet; et hoc vel in principiis vel in re narranda vel in perorando tantam habet vim, si est suaviter et cum sensu tractatum, ut saepe plus quam causa valeat. Tantum autem efficitor sensu quodam ac ratione dicendi, ut quasi mores oratoris effingat oratio. Generes

si modo, nicht dum modo, weil kein Wunsch, sondern lediglich eine Bedingung ausgedrückt wird: wenn anders, wenn überhaupt; vgl. 38, 157. in oratore an das Ende des Satzes gestellt, um hier den Gegensatz zu dem Clienten hervorzuheben, während das Uebrige ohne Unterschied von beiden gilt.

voltus s. 35, 148 und III. 59, 221: *animi* est enim omnis actio et *imago animalis* *voltus*, *indices oculi*; *or.* 18, 60: *Voltus vero, qui secundum eorum plurimum potent, quantum adseret tum dignitatem tum venustatem!* In quo cum efficeris ne quid ineptum aut volvoso sit, tunc oculorum est quaedam magna moderatio. Nam ut *imago* est *animi* *voltus*, sic *indices oculi*; *querup* et *hilaritatis* et *vicissim tristitiae* modum res ipsae de quibus agitur temperabunt.

pietas: Ähnlichkeit, wie die des Antonius an den Norbanus.

183. *excellit*: gelangt vorzüglich zur Geltung.

reos, s. 19, 78. Auch die Redner selbst können damit bezeichnet werden.

184. *timidos*: schüchtern, d. i. bescheiden.

perferentis, das Part. Praes als Adjectivum, mit der Bedeutung einer Gencigkeit oder Fähigkeit zu etwas, vgl. 87, 358: *imaginibus autem agentibus*; 89, 364: *tam sui despiciens*.

cum sensu: mit Gefühl, vgl. III. 25, 96: *ut sensus, ut doloris habeat quantum opus sit, non est singularum articulorum.*

sensu quodam ac rat. die: durch einen gefühlvollen und wohlüberlegten Vortrag; vgl. z. 16, 68: *serie disputationum*; 32, 141.

enim quodam sententiarum et genere verborum, adhibita etiam actione leni facilitatemque significanti efficitur, ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videamus. Huic antem est illa 44. 185. dispar adjuncta ratio orationis, quae alio quodam genere mentis iudicum permovet impellitque ut aut oderint aut diligent aut invideant aut salvum velint aut metuant aut sperent aut cupiant aut abhorreant aut laetentur aut maereant aut misereantur aut poenire velint aut ad eos motus deducantur, si qui simili sunt [de propinquis ac talibus animi permotionibus]. Atque illud optandum est oratori, ut aliquam permotionem 186. animorum sua sponte ipsi adferant ad causam iudices ad id, quod utilitas oratoris feret, accommodatam. Facilius est enim currentem, ut aiunt, incitare quam commovere languentem. Sim id aut non erit aut erit obscurius, sicut medico diligenter, priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis et natura corporis cognoscenda est, sic equidem cum aggredior in anticipi causa et gravi ad animos iudicum pertractandos, omni mente in ea cogitatione curaque versor, ut odorer,

quodam sent. hier = proprio quodam. Bemerkeaswerth ist die in den folgenden Adjektiven *probi* — *boni* (edel) enthaltene Steigerung.

44. 185. *impellitque*. So werden gern die Prädicate von zwei coördinirten Sätzen durch *que* verbunden und unmittelbar neben einander gestellt. Die Bedeutung von *invideant* ergibt sich aus dem Gegensatze *salvum velint*: abgeneigt, feindselig gesinnt sein.

cupiant, neml. *reos*: gewogen sein. Vgl. ad fam. X. 4, 4: *certe et tibi, oui maxime cupio, et omnibus viris bonis, satis faciam* und oben 42, 178: *cupiditate penire*. Diese in den Hdschr. öfters vorkommende Form findet sich auch als Dep., z. B. *Tusc. disp. I* 44, 107: *multi inimicos etiam mortuos poenuntur*.

deducantur. Vgl. 45, 189: *ut ad fletum misericordiamque deducatur, si qui*: welche etwa, alle die, welche, wie de fin. III. 9, 31: *Circumscriptis igitur iis sententiis, quas posui, et iis, si quae similes eorum sunt, relinquitur cet.*

186. *feret*: erforderlich wird, wie de leg. agr. II. 28, 77: *si ita comodum vestrum fert.*

ut aiunt, vgl. z. 10, 39: *ut ait*. Besonders wird *ut aiunt* zur Einführung sprichwörtlicher Redensarten gebraucht.

sicut medio diligenter cet.: so mache ich es ebenso, wie ein gewissenhafter Arzt; wie dieser nemlich cet. Der Gedanke ist aus Plat. Phädr. p. 270 B. entlehnt.

aegro, substantivisch, wegen der gegensätzlichen Verbindung mit dem Subst. *medio*. Vgl. 25, 105: *futuri u. instantis*.

ad — pertractandos: auf die Empfindungen der Richter energisch einzuhören; vgl. 8, 32 und L 51, 222: *ita peragrat per animos, ita sensus hominum mentisque pertrahat.*

cogitatione curaque, vgl. 41, 174.

quam sagacissime possim, quid sentiant, quid existimant, quid exspectent, quid velint, quo deduci oratione facilissime posse videantur. Si se dant et, ut ante dixi, sua sponte, quo impellimus, inclinant atque propendunt, accipio quod datur et ad id, unde aliquis status ostenditur, vela do. Sin est integer quietusque iudex, plus est operis. Sunt enim omnia dicendo excitanda, nihil adiuvante natura. Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poëta dicta est *flexanima atque omnium regina rerum oratio*, ut non modo inclinantem excipere aut stantem inclinare, sed etiam adversantem ac repugnantem ut imperator fortis ac bonus capere possit. Haec sunt illa, quae me ludens Crassus modo flagitabat, cum a me divinitus tractari solere diceret et in causa M^{tr} Aquillii Gaique Norbani nonnullisque aliis quasi praeclare acta laudaret; quae mehercule ego, Crasse, cum a te tractantur in causis, horrere soleo. Tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor oculis, voltu, gestu, digito denique isto tuo significari solet; tantum

odoror und *sagacissime*: von den Spürhunden gebrauchte Ausdrücke.

187. *se dant*: sich fügen oder hingeben, d. h. empfänglich sind.
inclinant atque propendent, vgl. 29, 129; *inclinatio voluntatis propendeat*.

ad id — vela do: ich richte meine Segel dahin, stelle sie nach der Richtung hin, woher u. s. w. (d. h. ich suche in die wahrgenommene Luftströmung zu gelangen oder richte die Segel nach dem Winde; vgl. or. 23, 75: *nunc quidam iam quoconque feremur danda nimur vela sunt*.)

integer: unentschieden, neutral.
poëta, neml. Pacuvius (Neffe des Ennius, geb. zu Brundusium 221, gest. zu Tarent 130) in seiner Hermione. Der Vers lautete vollständig:

ο *flexanima atque omnium regina rerum oratio* est
nach Eurip. Hecuba 816:

πειθὼ δὲ τὴν τύραννον ἀργότος μόνη.
excipere: mit seinen Armen auffangen, um dann mit ihm nach Beibehalten zu verfahren. S. z. 35, 148 und vgl. p. Rab. Post. 16, 43: *equitem Romanum — non turpibus impensis atque iacturis, sed experientia patrimonii amplificandi laborem exceptit*.

adversantem ac repugnantem, ein έτι διὰ δύοι: den hartäckig Widerstrebenden oder heftigen Widerstand Leistenden.

imperator. Vgl. die zu 42, 179 citirte Stelle.

45. 188. *modo*: 29, 127.
quae mēh, adversativ: aber das ist grade das, was u. s. w., wie oben 37, 154 und in Verr. IV. 4, 7: *tot cupidi, tot improbi, tot audaces, quorum nemo sibi tam volemens — visus est qui ex illo sacrario quicquam poscere aut tollere aut attingere auderet*.

digito, d. i. dem Zeigefinger. Vgl. Quint. XI. 3, 94: *At cum tres contracti pollicis premuntur, tum digitus ille, quo usum optine Crassum Cicero dicit, explicari solet. Is in exprobrandō et indicando, unde et ei nomen est, valet*.

est flumen gravissimorum optimorumque verborum, tam integræ sententiae, tam veræ, tam novæ, tam sine pigmentis fucosque puerili, ut mihi non solum tu incendere indicem, sed ipse ardere videaris.

Neque fieri potest, ut doleat is, qui audit, ut oderit, ut invideat, ut pertimescat aliquid, ut ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes illi motus, quos orator adhibere volet iudici, in ipso oratore impressi esse atque inusti videbuntur. Quod si tictus aliquis dolor suscipiens esset et si in eius modi genere orationis nihil esset nisi falsum atque imitatione simulatum, maior ars aliqua forsitan esset requirenda. Nunc ego, quid tibi, Crasse, quid ceteris accidat, nescio: de me autem causa nulla est, cur apud homines prudentissimos atque amissimos mentiar. Non mehercule umquam apud iudices aut dolorem aut misericordiam aut invidiam aut odium dicendo excitare volui, quin ipse in commovendis iudicibus iis 190. sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoverer. Neque est enim facile perficere, ut irascatur ei, cui tu velis, iudex,

integræ, hier: natürlich, ungeschminkt.

foco, vgl. III. 25, 100: *Atque eo citius in oratoriis aut in poëtis cinnis offenditur, quod — in scriptis et in dictis non aurum solum sed animi iudicio etiam magis infusa vita noscuntur*. Ueber den attributiven Gebrauch der Präpositionellen Bestimmung s. z. 7, 28: *de schola*.

videaris, eine bei Cic. seltener Form der 2. P. Conf. Pass. statt *videare*; vgl. unten § 190. Hier scheint sie wegen des vorhergehenden *ardere* aus euphonischen Gründen vorgezogen zu sein.

189. *Neque cet*. Vgl. or. 38, 132: *ne umquam is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret oratio*; Hor. de art. poet. 101: *Ut ridentibus arrident, ita flentibus assunt*

Humani voltus; si vis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi; tuno tua me infortunia laudent.

Auch Quint. äussert sich VI. 2, 26 ganz ähnlich und hat wahrscheinlich diese Stelle Cicero's vor Augen.

adhibere, wie 44, 186: *adhibere medicinam und 295: adhibendae sunt faces*. Die Wiederholung des Wortes *orator* erklärt sich darans, dass Cic. in Vergleichungen und Gegensätzen die vollständige Ausprägung des Gedankens liebt, wodurch eine gewisse Weitschweifigkeit unvermeidlich wird.

impressi atque inusti, etwa: wenn nicht — sichtlich den Redner selbst in der Tiefe seiner Brust mächtig ergriffen haben. Zu *inusti*, der Bezeichnung eines unvertilgbaren Maltes, vgl. de har. resp. 25, 55: *inest hoc tempore haud obscurum odium atque id insitum penitus et inustum animis hominum amplissimum*; de dom. 34, 92.

suscipiendus, vgl. 8, 34: *suscipienda veritate*. Durch *imitatione simulatum* ist das Pass. von *imitari* umschrieben.

Nun setzt dem fingirten und zurückgewiesenen Fall den wirklichen entgegen, wie Tusc. disp. I. 8, 15; III. 1, 2; IV. 24, 54 u. o.

si tu ipse id lente ferre videare; neque ut oderit eum, quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odio ante viderit; neque ad misericordiam adducetur, nisi tu ei signa doloris tui verbis, sententis, voce, voltu, collacrimatione denique ostenderis. Ut enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae nisi admoto igni ignem concipere possit, sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oratoris parata, quae possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam et ardens accesseris.

46. 191. Ac, ne hoc forte magnum ac mirabile esse videatur, hominem totiens irasci, totiens dolere, totiens omni motu animi concitari, praesertim in rebus alienis, magna vis est earum sententiarum atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis. Ipsa enim natura orationis eius, quae suscipitur ad aliorum animos permoveados, oratorem ipsum magis etiam quam quemquam 192. qui audiunt, permovet. Et ne hoc in causis, in iudicis, in amicorum periculis, in concursu hominum, in civitate, in foro accidere miremur, cum agitur non solum ingenii nostri existimatio — nam id esset levius; quamquam, cum professus sis te id posse facere, quod pauci, ne id quidem neglegendum est; sed alia sunt maiora multo, fides, officium, diligentia,

190. *id lente ferre*: gegen die besprochene Sache, wegen welcher die Richter dem Gegner zürnen sollen, gleichgültig sein. Mit *id* vgl. 40, 170: *eam legem*.

ad exardescendum, eine Umschreibung für unser entzündlich', wie 50, 202: *ad ignoscendum*.

igni. Vgl. Quint. VI, 2, 27: *Nec incendit nisi ignis, nec madescimus sine humore, nec res ulla dat alteri calorem, quem non ipsa habeat.*

46. 191. *mirabile*, vgl. z. 3, 12: *admirati*; *dicendo*, s. z. 22, 90: *imitando*.

nihil ut. S. z. 1, 2: *nullam ut*. Folgt *sed ut*, so ist diese Wortstellung nothwendig.

192. *in causis, in iudicis*, s. z. 33, 144. Es sind zwei Gruppen von Begriffen, deren jede aus drei Gliedern besteht, von denen das letzte die beiden vorhergehenden umfasst.

professus sis: man u. s. w., daher der Couj. Vgl. 11, 48: *principias pauci*. Vgl. I, 8, 31: *Quid enim est aut tam admirabile, quam ex infinita multitudo hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus vel cum paucis facere possit.*

sed alia sunt cet., anakoluthisch statt *sed etiam aliarum rerum multo maiorum, fideli, offici, diligentiae, se existimatio agitur*; aber die Fortsetzung hat sich hier, wie oft, nicht dem entsprechenden vorhergehenden Gliede (*non solum ingenii nostri*), sondern der Parenthese angeschlossen (obgleich auch dieser Anschluss ungenau ist, weil es sonst heissen müsste: *sed aliud est minus multo, cum fideli cet. existimatio agitur*), so dass die Parenthese weiter fortgeführt zu werden scheint. Vgl. Tuse. disp. I, 17, 40: *Num*

quibus rebus adducti, etiam cum alienissimos defendimus, tamen eos alienos, si ipsi viri boni volumus haberi, existimare non possumus — sed, ut dixi, ne hoc in nobis mirum esse videatur, quid potest esse tam fictum quam versus, quam 193 scena, quam fabulae? Tamen in hoc genere saepe ipse vidi, ut ex persona mihi ardere oculi hominis histrionis viderentur + spondaulia illa dicentis,

Sgregare abs te aūsēs aut sine illo Salamina ingredi?

Nēque paternum aspectum es veritus?

Namquam illum aspectum dicebat, quin mihi Telamo iratus furere luctu filii videretur. At idem inflexa ad miserabilem sonum voce:

*Cum aētate exacta indigem
Liberum lacerāsti, orbasti, extinasti; neque fratriis necis,*

igitur dubitanus sicut pleraque — quamquam hoc quidem minime; persuadent enim mathematici terram in medio mundo sitam — obtinere, statt: quin terra i. m. m. sita — oblineat.

193. Mit *sed, ut dixi* wird der durch die Parenthese unterbrochene Gedanke wieder aufgenommen.